1

國立嘉義大學管理學院 112 學年度第 5 次院務會議紀錄

時間：中華民國 113 年 3 月 27 日（星期三）中午 12 時 10 分
地點：管理學院 D01-501 會議室
主席：吳泓怡院長
出席人員：企管系蔡主任進發、應經系潘主任治民、科管系沈主任永祺(請假)、資

管系張主任宏義、財金系李主任永琮、行觀系李主任爵安、楊英賢老

師(請假)、張立言老師(請假)、蔡佳翰老師(請假)、楊琇玲老師(請假)、
蔣村逢老師、王俊賢老師、劉耀中老師、李彥賢老師、戴基峯老師、

蔡柳卿老師、陳乃維老師、蕭至惠老師、林若慧老師、張淑雲老師
壹、主席報告（略）

貳、宣讀上次會議紀錄（請參閱附件 p.1-p.4）：會議紀錄確認，同意備查。

參、報告事項
※報告事項一
案由：有關本院申請 AACSB(國際商學院促進協會)認證工作報告。
說明：

一、 本案 AACSB 認證委員會規劃書及設置要點草案業經 113 年 2 月 19 日簽奉

校長核准提送行政會議審議（請參閱附件 p.5-p.9）。
二、 本案已依程序提列 4 月 9 日行政會議審議。

決定：洽悉。

※報告事項二
案由：有關建置管理學院花崗石地標立牌報告案。
說明：

一、 本案業經 113 年 3 月 5 日 112 學年度第 3 次校務發展委員會議通過。（請參

閱附件 p.10-p.15）
二、 已通知相關廠商進場施作。

決定：洽悉。

※報告事項三
案由：有關本校管理學院附設永續科學暨管理中心設置要點報告案。
說明：

一、 本案業經 112 年 11 月 14 日 112 學年度第 3 次行政會議審議通過，並簽奉

校長核定實施。（請參閱附件 p.16）
二、 本院附設永續科學暨管理中心主任一職依設置要點規定，經院長提請校長

任命由科技管理學系王俊賢特聘教授擔任。（請參閱附件 p.17-p.18）

2

決定：洽悉。

肆、提案討論
※提案一
提案單位：行銷與觀光管理學系
案由：行觀系擬新聘「觀光領域」專任教師 1 名，提請審議。
說明：

一、 依據該系 113 年 2 月 21 日召開之系務會議決議辦理。（請參閱附件 p.19）

二、 本案係曹勝雄老師退休所遺職缺，因曹師退休影響多門課程開課，且考量

近期該系陸續有教師屆齡退休，再者該系多位教授擬依序申請休假研究，

屆時該系教師須協助休假研究教師之必修課程，恐增其餘教師教學負擔，

希冀新聘教師以補足及強化該系師資結構。
三、 徵聘專任教師啟事詳附件（請參閱附件 p.20-p.22）。

決議：照案通過。

※提案二
提案單位：財務金融學系
案由：有關財金系申請大學部輔系、雙主修改為甄選制案，提請討論。
說明：
一、 依據國立嘉義大學學生修讀輔系辦法第三條略以：「…若學系(學位學程)因

故採甄選方式辦理者，須經系、院相關會議審議，送教務會議通過後辦理。」
二、 申請該系為雙主修及輔系人數眾多，為免因登記制使成績優秀學生無法修

習之情事，擬改為甄選制。
三、 本案業經財金系 112 年 12 月 29 日 112 學年度第 4 次系務會議通過。（請參

閱附件 p.23）
決議：照案通過。

※提案三
提案單位：管理學院
案由：有關制定「國立嘉義大學管理學院參與競賽獎勵要點（草案）」，提請討論。
說明：

一、 為鼓勵本院師生積極參加競賽活動，展現專業學習成效，激發士氣，爭取

佳績，提升校譽，特訂定「國立嘉義大學管理學院參與競賽獎勵要點」（請

參閱附件 p.24-p.27）。
二、 學生以本校名義參加國際性或全國性競賽決賽，不含聯誼性質之競賽、運

動競賽、社團競賽、學生研討會學術論文、及論文期刊發表。

3

三、 獎勵申請對象：本院專（案）任教師及所指導本院在學學生參加全國性或

國際性競賽並獲殊榮者。
四、 本案業經本院 112 年 2 月 29 日 112 學年度第 4 次行政主管會議通過。

決議：修正第二條文字為：「本院師生以本校名義參加國際性或全國性競賽決賽，

不含以下競賽及活動：聯誼性質之競賽、運動競賽、社團競賽、學生研討

會學術論文、及論文期刊發表。」；餘照案通過。

※提案四
提案單位：管理學院碩士在職專班
案由：有關本院各系申請本班結餘款補助 112 學年度第 2 學期「系所、學位學程

發展特色」經費計畫共 2 案，提請審議。
說明：

一、 依 111 年 3 月 22 日管理學院碩士在職專班 110 學年度第 2 次班務會議提案

六決議(略以)：「凡有助於系所、學位學程發展特色者，各單位得依計畫提

出申請，每學年度每單位補助 EMBA 結餘款以 20 萬最高上限為原則。而

若因教學或研究需求建置專業設施且可與其他系所資源共享者，補助金額

可予以酌量調整。經費計畫申請書，經班務會議與院務會議討論通過後，

始可動支。」
二、 各系申請計畫名稱與申請經費如下表列，案經 113 年 3 月 21 日碩士在職專

班 112 學年度第 2 次班務會議審議通過，核列補助經費總計 26 萬 9 仟元，

各系經費計畫申請書明細資料如附件（請參閱附件 p.28-p.35）。

編號 申請單位 計畫名稱 申請經費 班務會議審議
通過補助經費

1 財務金融學系 財金實驗室教室整修計畫 24 萬 4,940 元 16 萬 5,000 元

2 企業管理學系 國際交流計畫 20 萬元 10 萬 4,000 元

合計 44 萬 4,940 元 26 萬 9 仟元

決議：照案通過。

伍、臨時動議（無）

陸、主席結論與指示（無）

柒、散會（中午 12 時 50 分）